Câmara lVlunicipal de Congonhas, 10 de fevereiro de 2026.

5lÍVIONlA MARIA DE JESUS Assinado de forma disital por

Simônia lVlaria de Jesus IVlagalhães

Vereadora

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei no 01 12026 autoriza o Poder Executivo lVlunicipal a

contratar operação de crédito no valor de até RS 350.000.000,00 (trezentos e

cinquenta milhÕes de reais), representando impacto significativo na capacidade
financeira do lVlLrnicípio e na gestão fiscal dos exercícios futuros.

A presente Emenda tem por objetivo assegurar transparência,
responsabilidade fiscal e seguranÇa jurídica, vinculando expressamente a